
  

  pag 1/3 
 

    

  
  

 
 

 

 

“Bando per il finanziamento di studi e progetti finalizzati 
all’individuazione di soluzioni volte al miglioramento del 
livello di fruibilità dei musei e dei luoghi della cultura siti 
sul territorio regionale e dei servizi legati al turismo 
culturale, ai sensi dell’articolo 6, commi da 76 a 82, della 
legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del 
bilancio per gli anni 2023-2025 ai sensi dell’articolo 6 
della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26).” 
approvato con decreto del Direttore centrale cultura e 
sport 7 settembre 2023, n. 40733/GRFVG - 
Approvazione del modello di domanda di concessione 
del contributo  
 
 

Il Direttore del Servizio beni culturali e affari giuridici 
 
Visto l’art. 6 della legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli 
anni 2023- 2025 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) che 
prevede: 
- al comma 76 che L'Amministrazione regionale è autorizzata a concedere contributi a 
Comuni della regione singoli o associati, con popolazione superiore ai 10.000 abitanti, per la 
realizzazione di studi e progetti finalizzati all'individuazione di soluzioni volte al 
miglioramento del livello di fruibilità dei musei e dei luoghi della cultura siti sul proprio 
territorio e dei servizi legati al turismo culturale; 
- al comma 77 che i contributi sono concessi con il procedimento valutativo a graduatoria, ai 
sensi dell'articolo 36, comma 2, della legge regionale 7/2000; 
- al comma 78 che per l'ottenimento del contributo, i beneficiari di cui al comma 76, in 
seguito a un bando da pubblicarsi nel Bollettino ufficiale della Regione almeno quindici giorni 

Decreto n° 45628/GRFVG del 06/10/2023



 

 

prima della data di presentazione delle domande, con il quale vengono determinati le 
modalità e i termini di presentazione della domanda, l'intensità dei contributi e i loro limiti 
minimi e massimi, i parametri di valutazione delle domande, nonché le tipologie di spese 
ammissibili, presentano domanda al Servizio competente in materia di beni culturali, 
corredata di una relazione illustrativa delle attività che intendono realizzare e del relativo 
preventivo di spesa; 
- al comma 79 che, al fine della predisposizione della graduatoria, le domande vengono 
istruite mediante valutazione comparata sulla base dei parametri oggettivi ivi elencati in 
ordine di rilevanza; 
 
Visto il “Bando per il finanziamento di studi e progetti finalizzati all’individuazione di soluzioni 
volte al miglioramento del livello di fruibilità dei musei e dei luoghi della cultura siti sul 
territorio regionale e dei servizi legati al turismo culturale, ai sensi dell’articolo 6, commi da 76 
a 82, della legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 
2023-2025 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26).” approvato 
con decreto del Direttore centrale cultura e sport 7 settembre 2023, n. 40733/GRFVG 
pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione  n. 38 del 20 settembre 2023; 
 
Visto l’articolo 9, comma 1, del summenzionato Bando, ai sensi del quale la domanda di 
contributo è redatta attraverso l’utilizzo del sistema informatico per la presentazione delle 
istanze on line, cui si accede dal sito istituzionale della Regione, nella sezione dedicata al 
patrimonio culturale e al presente Bando;  
 
Visto altresì il successivo comma 5 del predetto articolo 9, il quale prevede che i fac-simile 
della domanda, sono approvati con decreto del Direttore del Servizio competente in materia 
di beni culturali, e sono pubblicati sul sito istituzionale della Regione www.regione.fvg.it, nella 
sezione dedicata al patrimonio culturale;  
 
Visto il fac-simile della domanda di contributo relativa all’articolo 6, comma 76 della legge 
regionale 13/2023 e del relativo allegato A);  
 
Verificata la coerenza di tale modello di domanda con le disposizioni del Bando; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, 
emanato con il Decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres, e 
successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 21 concernente le competenze 
dei Direttori di Servizio; 
 
Vista la delibera di data 27/07/2023, n. 1169, con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
dirigente l’incarico di Direzione del Servizio beni culturali e affari giuridici; 
 

D E C R E T A 
 

1. Per quanto esposto, sono approvati i fac-simile della domanda e del relativo allegato A) per 
la concessione dei contributi di cui all’articolo 6, comma 76, della legge regionale 13/2023 nel 
testo allegati al presente decreto come parte integrante e sostanziale.  
2. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Regione – www.regione.fvg.it 
 
Trieste 
 



 

 

Il Direttore di Servizio 
dott.ssa Paola Pavesi 
firmato digitalmente 


		2023-10-06T12:57:53+0200




